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Klimatavtal i Dubai:

Bra men 
otillräckligt
Klimatmötet COP28 i Dubai kunde till slut enas om ett slutdo-
kument, som för första gången nämner behovet av att sluta an-
vända fossila bränslen. Överenskommelsen föregicks av utdragna 
diskussioner om enstaka ord och formuleringar, men till sist 
kunde de 200 deltagande länderna ställa sig bakom dokumentet 
och mötets ordförande Sultan Al Jaber kunde klubba beslutet. 

Beslutet har mötts av blandade reaktioner. Det är uppenbart 
att mycket mer radikala åtgärder behövs för att klara målet i 
Parisavtalet från 2015 om att hålla temperaturhöjningen under 2 
grader C och att helst begränsa den till 1,5 grader. Men beslutet i 
Dubai innebär samtidigt att man för första gången fått alla länder 
att medge behovet av att fasa ut beroendet av fossila bränslen. 

Vi redovisar här den fullständiga texten i punkt 28, som 
anger åtgärder för att minska utsläppen av växthusgaser (vår egen 
översättning). 

28. …vidare uppmärksammar behovet av djupa, snabba och 
uthålliga minskningar av utsläppen av växthusgaser för att nå 
1.5-gradersmålet och uppmanar länderna att bidra till följande 
globala ansträngningar, på ett nationellt beslutsamt sätt, med 
hänsynstagande till Parisavtalet och de särskildas nationella 
förhållandena, utvecklingslinjerna och angreppssätten; 

(a) tredubbla användningen av förnybar energi globalt och 
fördubbla den årliga förbättringen av energieffektivitet till 2030,

(b) påskynda ansträngningarna för att fasa ut kolkraft utan CCS 
(unabated coal power), FORTS PÅ SID 2

Mål för svensk bioekonomi
Bioekonomiutredningen har lagt fram sitt slutbetänkande. Där 
föreslår man mål för den svenska bioekonomin och ett antal 
indikatorer. Bioekonomin omfattar all produktion från skogsbruk, 
jordbruk och fiske inklusive förädlingen till produkter och bränslen. 
Utvecklingen av bioekonomin skapar sysselsättning och inkomster 
i hela Sverige, ökar försörjningstryggheten och ger ökade 
exportinkomster. Se sidan 4. 

Bioenergi i pressen
I Kvarntorp i Närke har Adven hjälpt Nouryon att konvertera från 
gasol till biobränsle, samtidigt som produktionen utökas. Preem 
investerar 5,5 miljard i raffinaderiet i Lysekil för ökad produktion av 
biodrivmedel, med fokus på flygbränsle. Ombyggnaden ska vara 
slutförd 2027. Borgholm Energi behöver bygga nytt fjärrvärmeverk. 
Se sidan 16. 

De globala koldioxidutsläppen beräknas öka med drygt en procent mellan 
2022 och 2023, enligt Global Carbon Project. Utsläppen från avskogning 
har minskat under de senaste 20 åren medan utsläppen från förbränning  
av fossila bränslen fortsatt att öka, om än i lägre ökningstakt. För att klara 
klimatmålen måste utsläppen från fossil förbränning snabbt minska. 
Se sidan 3. 

Utsläpp från fossila bränslen respektive 
avskogning 1960 - 2023
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(c) påskynda ansträngningarna att globalt införa energisystem 
med netto noll-utsläpp,

(d) transitera bort från fossila bränslen i energisystem, på ett 
rättvist, ordnat och jämlikt sätt, och påskynda åtgärder under 
detta kritiska årtionde, för att nå netto-noll 2050, på vetenskaplig 
grund, 

(e) påskynda noll- och lågutsläppsteknik, som förnybar energi, 
kärnkraft och koldioxidinfångning med lagring och utnyttjande 
(BECCS och BECCU), särskilt för sektorer som är svåra att 
konvertera, liksom vätgasproduktion med låga utsläpp (”low-coal 
hydrogen production”),  

(f ) påskynda och påtagligt reducera utsläppen av utsläppen av 
icke- koldioxid, särskilt metanutsläppen, till 2030, 

(g) påskynda minskning av utsläppen från vägtransporter på en 
rad utvecklingsvägar, inkluderande utveckling av infrastruktur 
och användning av fordon med nollutsläpp eller låga utsläpp, 

(h) fasa ut ineffektiva stöd till fossila bränslen som inte motverkar 
energifattigdom och rättvis fördelning, så snart som möjligt.

I punkt 29 noteras att ”övergångsbränslen” kan spela en roll i 
energiomställningen för att garantera energisäkerhet. 

I punkt 30 noterar man den stora kostnadsreduktion som 
skett för vind- och solkraft samt för energilagring. 

I punkterna 33 och 34 tar man upp behovet av att skydda och 
återställa natur och att minska avskogningen. 

FORTS FRÅN SID 1

Svebio kommentar:

Det är givetvis ett framsteg att man äntligen, åtta år efter Parisavta-
let, kunnat enas om formuleringar som innebär att alla bör verka för att 
minska användningen av fossila bränslen. Nyckelordet är nu ”transi-
tioning away”, medan man tidigare har stridit och orden ”phasing out” 
och ”phasing down”. Producentländerna av olja, kol och naturgas 
har till varje pris velat undvika hårda krav på att sluta använda fossi-
la bränslen, trots att alla är medvetna om att förbränningen av fossila 
bränslen är den helt dominerande faktorn bakom växthuseffekten. Nu 
har man skrivit under på att det måste ske en förändring. 

Man kan notera att bioenergi inte nämns explicit i texten, till skillnad 
från vind- och solenergi. Istället betonas naturskydd och åtgärder mot 
avskogning. Tyvärr finns det också på global nivå låsningar när det 
gäller att ta vara på de biologiska systemens potential för att bidra 
med förnybar energi och ersätta fossila bränslen. 

Formuleringen i punkt 29 om ”övergångsbränslen” är ett sätt att 
öppna dörren för fortsatt användning av naturgas och brasklappen om 
”energifattigdom och rättvis fördelning” när det gäller subventioner av 
fossil energi gör det också möjligt att fortsätta subventionera. Man 
borde istället ha lagt in en punkt om prissättning av utsläppen av fossil 
koldioxid. 

Vi får se om rika fossilbränsleproducerande länder som Norge 
och USA låter sig påverkas av det nya klimatbeslutet. I bägge län-
derna delar man fortfarande ut nya koncessioner för olje- och 
gasexploatering. 

Regeringen har när detta skrivs fortfarande inte lagt fram någon 
klimathandlingsplan. En sådan plan ska presenteras under året efter 
ordinarie riksdagsval i enlighet med klimatlagen. Det betyder att 
den ska presenteras för riksdagen senast vid årsskiftet. I proposi-
tionsförteckningen som lämnades till riksdagen vid riksdagens 
öppnande i september angav regeringen att planen skulle komma 
i november. När klimat- och miljöminister Romina Pourmokhtari 
i en TV-intervju antydde att planen eventuell inte kommer före 
årsskiftet anmäldes hon till konstitutionsutskottet. 

Som underlag för arbetet med handlingsplanen beställde 
regeringen en utredning av ekonomiprofessorn John Hassler, som 
presenterade sin analys i mitten av oktober. Därefter har det skett 

förhandlingar mellan regeringspartierna och Sverigedemokraterna 
om utformningen av planen. 

De förslag och riktlinjer som regeringen presenterat och riksda-
gen antagit försvårar möjligheterna att nå klimatmålen och därmed 
också att formulera klimathandlingsplanen. Den kraftiga sänk-
ningen av reduktionsplikten och skattesänkningarna på drivmedel 
leder till kraftigt ökade utsläpp av koldioxid från transportsektorn 
och från arbetsmaskiner under de närmaste 2 – 3 åren. 

Sverige har förbundit sig att reducera utsläppen i ESR-sektorn 
(alla utsläpp utanför utsläppshandeln ETS) med 50 procent mellan 
2005 och 2030. Den här tabellen visar var dessa utsläpp finns idag 
och hur utsläppen utvecklats sedan 2005. 

Växthusgasutsläpp från ESR-sektorn i Sverige  
2005 och 2021 (miljoner ton CO2-ekv.)

Ännu ingen Klimathandlingsplan 

Vi ser att huvuddelen av utsläppen inom ESR-sektorn kommer 
från inrikes transporter och arbetsmaskiner, dvs CO2-utsläpp som 
omfattas av reduktionsplikten. Utsläppen från avfall är i huvudsak 
metan från deponier, produktanvändning är andra växthusgaser än 
CO2, och utsläppen från jordbruket är lustgas och metan. Diagram-
met visar att det inte är möjligt att kompensera de ökade CO2-
utsläppen från trafik och arbetsmaskiner i de övriga sektorerna. 
Regeringen har i Tidösamarbetet samtidigt uteslutit att kompensera 

genom att minska 
avverkningarna i 
skogsbruket. Möj-
ligheten att köpa 
utsläppsutrymme 
från andra EU-länder 
är begränsat och en 
osäker väg att klara 
målet.
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Global Carbon Project presenterade sin årliga uppdatering av de 
globala kol- och koldioxidflödena i samband med klimatmötet 
COP28. Redovisningen bekräftar en rad kända trender och 
förhållanden. 

 De globala utsläppen av koldioxid beräknas öka med 1,1 
procent 2023 till 37,5 miljarder ton CO2 från fossila bränslen och 
cement. Efter en minskning av utsläppen med 5,7 procent under 
pandemin är utvecklingen tillbaka till ”normalt”, men öknings-
takten i utsläppen har tydligt bromsats sedan omkring 2010. 

 Utsläppen minskar relativt kraftigt i EU (minus 7,4 procent) 
och i USA (minus 3,0 procent), men ökar fortfarande i Kina (plus 
4,0 procent) och i Indien (plus 8,2 procent). Allt större andel 
av utsläppen sker i Kina, Indien och andra växande ekonomier 
utanför OECD. Kina står ensamt för 32 procent av koldioxid-
utsläppen, medan EU:s andel är 7 procent. Indien har för första 
gången passerat EU i utsläppsvolym. 

 Medan kolförbränningen minskat mycket kraftigt i EU och 
USA under de senaste åren har kolanvändningen fortsatt att öka 
i Kina och mycket kraftigt i Indien (beräknad ökning 9,5 procent 
i år). 

 Utsläppen från ”förändrad markanvändning” (i första hand 
avskogning) har till skillnad från utsläppen från fossil förbrän-
ning och cement visat en sjunkande trend under de senaste 20 
åren, och den trenden bekräftas av GCP. Totalutsläppet från för-
ändrad markanvändning ligger på 4,1 miljarder ton CO2. Mer än 
hälften av avskogningen sker i tre länder: Brasilien, Indonesien 

och Kongo. Siffrorna för förändrad markanvändning har mycket 
större osäkerhet än statistiken för utsläpp från förbränning av 
fossila bränslen. 
 Under det senaste årtionden (2013 – 2022) beräknas 88 pro-
cent av koldioxidutsläppen ha kommit från fossila bränslen och 
cement, medan 12 procent berott på förändrad markanvändning 
(avskogning). 26 procent av koldioxiden har tagits upp av haven 
och 31 procent av växtlighet (land-sänkan), medan 47 procent 
netto hamnat i atmosfären som växthusgas. 
 Balansen mellan upptag i land-sänkan och utsläpp från av-
skogning är positiv. Upptaget i växande skogar har i genomsnitt 
varit 12,3 miljarder ton CO2, medan utsläppet från avskogning 
i snitt varit 4,7 miljarder ton, ett årligt netto på 7,6 miljarder 
ton CO2, ett netto som kompenserar för drygt 20 procent av 
utsläppen från fossil förbränning och cement. 

1960 stod förändrad markanvändning för 42 procent av 
utsläppen. 2023 har den andelen minskat till under 12 procent. 
Medan utsläppen från fossila bränslen och cement ökat under 
hela perioden med tillfälliga avbrott under finanskrisen och pan-
demin har utsläppen från avskogning legat konstant eller minskat 
under perioden. 

Global Carbon Project är ett samarbete mellan ett antal 
universitet och institutioner, med University of Exeter som 
samordnare. GCP publicerar i slutet av varje år en global kol-
dioxidbudget och en serie mycket användbara powerpointbilder 
som illustrerar utvecklingen globalt. Redovisningen har mycket 
hög vetenskaplig trovärdighet. 

Nyheter från Global Carbon Project

Ökade utsläpp i Kina och Indien och minskade utsläpp i EU och USA

Utsläppen av koldioxid fortsätter att öka i Kina, men ökar procentuellt  
snabbare i Indien, som nu passerat EU när det gäller koldioxidutsläpp. 
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Copernicus om  
skogsbränder 2023
EU:s klimatvetenskapliga program Copernicus har redovisat 
preliminära siffror för skogsbränder 2023. Sammanställningen 
visar på kraftigt ökade koldioxidutsläpp från skogsbränder 2023 
jämfört med 2022, som var ett år med rekordlåga utsläpp. Förkla-
ringen till de stora utsläppen 2023 ligger nästan helt i de mycket 
omfattande skogsbränderna i Kanada, som också resulterade i 
omfattande rökföroreningar på norra halvklotet. Så här skriver 
Copernicus: 

”Skogsbränderna i Kanada 2023 genererade med bred margi-
nal landets högsta koldioxidutsläppen någonsin. Enligt data från 
GFASv1.2 släppte skogsbränderna som började i början av maj 
ut nästan 480 megaton koldioxid, vilket är nästan fem gånger 
genomsnittet för de senaste 20 åren och står för 23 procent av 
de totala koldioxidutsläppen i världen från skogsbränder för 
2023. De globala årliga totala uppskattade brandutsläppen (per 
den 10 december) är 2100 megaton koldioxid. Skogsbränderna 
i provinserna British Colombia, Alberta, Ontario, Nova Scotia, 
the Northwest territories, och Quebec var anmärkningsvärda inte 
bara för sina koldioxidutsläpp utan också i fråga om intensitet, 
uthållighet och inverkan på lokalsamhällena.”

Copernicus noterar också mer än normalt omfattande skogs-
bränder i Medelhavsregionen, bland annat i Grekland, men 
tillägger:

”Medan skogsbränderna i Kanada slog rekord upplevde USA 
och Ryssland mycket lugnare brandsäsonger än vanligt med 
uppskattade utsläpp under genomsnittet för de föregående 20 
åren.” Man skriver också:

”Förhållandet mellan klimatförändringar och skogsbränder 
är komplext eftersom utsläppen från skogsbränder inte är de 
viktigaste drivkrafterna bakom ökningen av växthusgaser i vår 
atmosfär, men temperaturökningen i samband med högre nivåer 
av dessa gaser ökar sannolikheten för skogsbränder. I takt med att 
värmeböljor blir vanligare, i kombination med långvarig torka, 
ökar sannolikheten för att drabbas av extrema skogsbränder som 
de i Kanada. Därför är det viktigt att ständigt övervaka utsläppen 
från okontrollerade bränder för att bedöma och mildra deras 
inverkan på luftkvaliteten och människors hälsa.”

Det nedanstånede diagrammet visar utvecklingen för kol-
dioxidutsläpp från skogsbränder under de senaste åren. Vi kan 
se att den långsiktiga trenden är att utsläppen minskar, men att 
utsläppen ökade från 2022 till 2023. Hela 23 procent av utsläppen 
2023 skedde i Kanada.

Svebio kommentar: 

Det har blivit vanligt att TV-inslag om klimatförändringarna illustreras 
med bilder på skogsbränder snarare än bilder på rykande skorste-
nar. Som Copernicus påpekar är dock inte skogsbränder en drivande 
kraft bakom klimatförändringarna. Inte heller tycks det finnas ett klart 
samband mellan stigande medeltemperaturer och mängden skogs-
bränder. De mest omfattande skogsbränderna finns i så kallade 
naturskogar i Kanada och Sibirien. Boreala (nordliga) barrskogar brin-
ner eller drabbas av insekter eller stormar. Att lagra kol långsiktigt i 
sådana skogar är ingen säker klimatstrategi. 

I brukade skogar, som de i Sverige eller Finland, är skogsbränder 
relativt ovanliga. 

Bioekonomiutredningens förslag
Bioekonomiutredningen lämnade den 1 december sitt slutbe-
tänkande till landsbygdsminister Peter Kullgren. Så här skriver 
departementet i sitt pressmeddelande: 

”Den särskilda utredaren för bioekonomiutredningen Lena 
Ek har i dag den 1 december överlämnat sitt slutbetänkande till 
landsbygdsminister Peter Kullgren.

Den föregående regeringen tillsatte en särskild utredare för att 
fram förslag till en strategi för en hållbar, konkurrenskraftig och 
växande svensk bioekonomi.

Utredningen presenterade 29 mars 2023 sitt delbetänkande 
”Förnybart i tanken (SOU 2023:15) där man analyserade, och 
förslog åtgärder som främjar effektiv produktion av flytande 
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biodrivmedel baserat på inhemska råvaror i Sverige. Den lade 
även förslag till långsiktigt produktionsstöd för produktion av 
flytande hållbara förnybara drivmedel.

I dag överlämnade utredningen sitt slutbetänkande ”SOU 
2023:84 En hållbar bioekonomistrategi – för ett välmående fossil-
fritt samhälle”. Uppdraget för betänkandet var att ta fram förslag 
till en nationell strategi inklusive uppföljningsbara mål och åtgär-
der för en hållbar, konkurrenskraftig och växande bioekonomi.
I slutbetänkandet föreslås  
 kvantitativa mål och indikatorsystem
 uppföljning och utvärdering
 nya statistikuppdrag
 en rad åtgärder som enligt slutbetänkandet behöver göras 
inom ramen för en strategi.

– Regeringens mål är att Sverige ska ha en hållbar och växande 
bioekonomi som ligger i framkant. Nu får vi ett omfattande 
underlag med detaljerade förslag att se över i mer detalj för att 
uppnå just detta, säger landsbygdsminister Peter Kullgren.”

I sammanfattningen beskriver utredaren det övergripande 
målet så här: ”Att Sverige 2040 har en mer resurseffektiv, mot-
ståndskraftig och konkurrenskraftig bioekonomi i hela landet.” 
Det innebär att råvaror och restströmmar nyttjas effektivt, att det 
finns en hög självförsörjningsgrad av samhällskritiska varor, och 
att bioekonomin växer i hela landet, bland annat på bekostnad av 
den fossila ekonomin. 
För att kunna mäta måluppfyllelsen formulerar utredningen ett 
antal indikatorer som man målsätter för 2040:
 Bioekonomins förädlingsvärde har ökat med 60 procent. 
 Bioekonomins substitutionsnytta har ökat med 50 procent. 
 Bioekonomins exportvärde har ökat med 100 procent. 
 Inhemsk produktion av förnybara drivmedel som andel av 
drivmedelsbehovet inom transportsektorn, exklusive el, uppgår 
till 90 procent. 

. Minst 50 procent av regionerna har ökat antal förvärvsarbe-
tande inom bioekonomin med minst två procentenheter. 
 Minst 85 procent av regionerna har ökat förädlingsvärde inom 
bioekonomin med minst 60 procent. 

I ekonomiska termer innebär det att bioekonomins föräd-
lingsvärde ökar från 340 miljarder kronor 2021 till 545 miljarder 
2040. Ökningen av bioekonomins exportvärde innebär en 
ökning från 290 miljarder kronor 2021 till 580 miljarder 2040. 
Samtliga värden är inflationsjusterade. 

Utredningen har nummer SOU 2023:84 med titeln ”En håll-
bar bioekonomistrategi – för ett välmående fossilfritt samhälle” 
och omfattar 424 sidor.  

Diagrammet nedan visar den svenska bioekonomin fördelad på 
olika sektorer. Vi ser att energiförsörjning, produktion av el, gas, 
värme och kyla, står för den största andelen av förädlingsvärdet 
(drivmedel finns inom övrigt). Skogsbruk och produktion och 
användning av skogsråvara, inklusive byggnation men exklusive 
bränslen, står för nära halva förädlingsvärdet inom bioekonomin.

Svebio kommentar: 

Svensk skog och jordbruksmark är viktiga nationella resurser som 
kommer att vara en viktig del av den svenska ekonomin när vi nu måste 
utforma att långsiktigt hållbart och förnybart energi- och produktions-

system. Redan idag är nära 40 procent av vår energiförsörjning 
baserad på huvudsakligen inhemska biobränslen, och en stor del av 
vår industri har skogens och åkermarkens råvaror som bas. Utred-
ningen lyfter fram de här resurserna och anger ett antal ambitiösa mål 
och strategier för en utvecklad bioekonomi. Regeringen, riksdagen 
och myndigheterna bör ta till sig budskapet och utredningen starka 
argument, inte minst om att en stark bioekonomi ger oss motstånds-
kraft och ökad självförsörjning i en tid av ökad osäkerhet och nya hot i 
vår omvärld. Utredningen kommer nu att gå ut på remiss. 

Redan i våras lade bioekonomiutredningen fram förslag om garan-
tipris för drivmedel från nya produktionsanläggningar för biodrivmedel 
baserade på skogsråvara och avfall. Det är angeläget att regeringen 
snabbt går vidare med det förslaget. 

Förädlingsvärde för respektive bransch 
som andel av totalt förädlingsvärde för 

bioekonomin. Beräkning av utredningen 
baserat på statistik från SCB. 

Fjärrvärme- och 
kraftvärmestrategi
Energimyndigheten redovisade 18 december sitt regerings-
uppdrag om en strategi för fjärrvärme och kraftvärme. Så här 
beskriver man kort slutsatsen i rapporten i pressinformationen:

”Fjärr- och kraftvärmen kommer fortsatt ha en viktig roll i 
energisystemet. Den bidrar genom lokal, planerbar och reglerbar 
värme- och elproduktion när efterfrågan är stor.

– För ökad försörjningstrygghet ser vi ett behov av ett statligt 
ansvar för utvecklad bränsleberedskap bestående av bland annat 
beredskapslager och ökad produktionsförmåga av inhemska 
bränslen, säger Maria Westrin.”

Rapporten heter Förslag till en fjärrvärme och kraftvärme-
strategi - Slutleverans  (ER 2023:27). Vi kommer att analysera 
slutsatserna i ett kommande nummer av Bioenerginytt.
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Svenska klimatsiffror visar 
kraftigt minskade utsläpp 2022
Naturvårdsverket redovisade den 14 december den slutliga sta-
tistiken för klimatgasutsläpp 2022. Vi har tidigare rapporterat i 
Bioenerginytt om preliminära utsläppssiffror för 2022 både från 
Naturvårdsverket och SCB.

Nytt är att Naturvårdsverket nu ger ett värde för det utsläpp av 
metan som skedde vid attentatet mot Nordstream. Detta utsläpp 
ska redovisas till FN:s klimatkonvention som ett utsläpp i Sverige 
eftersom det skett inom svensk ekonomisk zon. Utsläppet var 
5,8 miljoner ton CO2-ekvivalenter, vilket motsvarar 11 procent 
av utsläppen 2022.

I sin sammanfattning av de slutliga inhemska siff-
rorna för klimatutsläppen 2022 (exklusive Nordstream) skriver 
Naturvårdsverket: 

”Sveriges utsläpp av växthusgaser var 45,2 miljoner ton 
koldioxidekvivalenter år 2022. Det motsvarar en minskning om  
5,3 procent jämfört med 2021.

Jämfört med 1990 har de totala klimatutsläppen nu minskat 
med 37 procent. Det långsiktiga målet innebär att Sverige inte 
ska ha några nettoutsläpp av växthusgaser till atmosfären senast 
år 2045, för att därefter uppnå negativa utsläpp.

Utsläppsminskningen under 2022 berodde främst på 
minskade utsläpp från inrikes transporter och arbetsmaskiner. 
Utsläppsminskningen från dessa sektorer var ungefär 1,8 miljoner 
ton och beror på minskade drivmedels leveranser till den svenska 
marknaden, högre användning av biodrivmedel samt ökad elek-
trifiering inom vägtrafiken.

De minskade leveranserna av drivmedel kan till viss del vara  
en effekt av ökad grannlandstankning på grund av de höga 
drivmedelspriserna i Sverige. Under 2022 har leveranserna av 
drivmedel till marknaden minskat, samtidigt som trafikarbetet 
har ökat något.

Industrins utsläpp minskade med 3 procent under 2022 
jämfört med 2021, vilket främst beror på underhållsstopp inom 
kemiindustrin och minskade utsläpp från mineralindustrin.

Även el- och fjärrvärmesektorn minskade utsläppen med  
2 procent, orsakat främst av varmt väder som minskade använd-
ningen av fossila bränslen.”

Upptaget i skog och mark  

Så här skriver Naturvårdsverket om utsläppen i markanvänd-
ningssektorn (LULUCF) under rubriken ”Fortsatt högt net-
toupptag i markanvändningssektorn trots minskat nettoupptag 
i levande träd”:

”Nettoupptaget av koldioxid i markanvändningssektorn, 
inklusive utsläpp till följd av bränder, gödsling och dränerade 
organogena marker, uppgick till drygt 41 miljoner ton koldi-
oxidekvivalenter år 2022. Nettoupptag i sektorn har minskat 
betydligt den senaste tioårsperioden.

Trädens nettoupptag av kol har stadigt minskat på grund 
av att tillväxten i skogen minskat, sannolikt på grund av torka, 
samt att avverkning och naturlig nedbrytning ökat, se länk till 
SLU nedan. Denna nedgång kompenserades till del av en ökad 
inlagring i död ved och träprodukter från avverkat virke, men 
trenden visar på en minskning totalt.

Under perioden 1990–2022 har nettoupptaget i genomsnitt 
uppgått till lite drygt 50 miljoner ton koldioxidekvivalenter per 
år, men mellanårsvariationen är stor. Nettoinlagring av kol sker 
framför allt på skogsmark och främst i levande träd och växter 
samt mineraljord.

Nettoutsläpp sker framför allt på åkermark och bebyggd mark 
(exploatering). Dessa nettoutsläpp är dock betydligt lägre än 
nettoupptagen på skogsmark. Dränerade torvjordar resulterar 
i utsläpp av växthusgaser på framför allt på skogsmark och 
åkermark.”

Svebio kommentar: 

Naturvårdsverkets kommentarer kring minskat upptag i skog och mark 
har fått stor spridning i media. Men huvudbudskapet är det som skrivs 
i rubriken, att markanvändningssektorn har ett fortsatt stort upptag av 
koldioxid. De territoriella utsläppen är 45 miljoner ton medan upptaget 
i skog och mark är 41 miljoner ton. Detta är en unik situation för Sve-
rige i ett EU-perspektiv, och genom fortsatt reduktion av utsläppen 
kan vi mycket snart vara ner på nettonoll om vi räknar in skogsmar-
kens upptag. 

De senaste årens något reducerade nettoupptag i skogsmark be-
ror till stor del på angreppen av granbarkborre, som dels dödat skog, 
dels lett till omfattande avverkningar för att ta vara på dödad skog och 
hindra spridning. Men angreppen av granbarkborre har kulminerat och 
vi kan säkert räkna med bättre siffror inom några år. 

Vad svängningarna inom LULUCF illustrerar är svårigheten att 
ange mål för LULUCF, eftersom sektorn påverkas både av mänskliga 
åtgärder, som avverkningsnivå, och naturliga förlopp, som insektsan-
grepp, skogsbränder och stormar. 

Riksdagsbeslut om 
reduktionsplikten 
Riksdagen fattade den 30 november beslut om kraftigt sänkta 
kvoter i reduktionsplikten och om sänkning av skatterna på 
bensin, diesel och jordbruksdiesel. Så här skriver Riksdagen på 
sin hemsida:

”Riksdagen röstade ja till regeringens förslag om ändring 
i lagen om reduktion av växthusgasutsläpp från vissa fossila 
drivmedel. 

Ändringen innebär att reduktionspliktens krav på minskade 
utsläpp för bensin och diesel sänks till sex procent för 2024–2026 
och att reduktionsnivåerna för 2027–2030 slopas. I dagsläget 
ligger reduktionsnivåerna på 7,8 procent för bensin och 30,5 
procent för diesel.

Syftet med ändringen är bland annat att minska 
drivmedelspriserna.

Lagändringarna börjar gälla den 1 januari 2024.”
”Riksdagen sa ja till sänkt skatt på bensin och diesel. Det 

innebär att skatten på bensin och diesel (utom akrylatbensin) 
sänks 2024 jämfört med den nivå som skulle gällt med nuvarande 
omräkningsregler. För 2025 räknas skattebeloppen för bränslen 
om från 2024 års nivåer. För bensin (utom alkylatbensin) sänks 
de omräknade energiskattebeloppen med 60 öre per liter.

Vidare kommer en utökad skattenedsättning på diesel som 
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används i arbetsmaskiner, skepp och vissa båtar att gälla även för 
sådan förbrukning som sker under 2024. Ansökan om återbetal-
ning av skatt för jordbruksdiesel ska göras per kalenderkvartal.

Ändringarna börjar gälla den 1 januari 2024 respektive den 1 
januari 2025.”

Vid omröstningen om den sänkta reduktionsplikten erhöll 
regeringens förslag 148 röster och den samlade oppositionens 
avslagsyrkande 147 röster. 54 ledamöter var frånvarande. Beslutet 
föregicks av en laddad debatt, där samtliga oppositionspartier 
hade invändningar mot regeringens politik och varnade för att 
beslutet kommer att göra det mycket svårt att nå de svenska 
klimatmålen. Både i debatten och i avslagsyrkandena i utskottet 
hänvisade partierna till den massiva kritik som kommit fram i 
remissbehandlingen av förslagen. 

Svebio kommentar: 

Den 30 november 2023 blev en dyster märkesdag för den svenska kli-
matpolitiken och för användningen av bioenergi i Sverige. Riksdagen 
fattade ett beslut som kommer att leda till 4 – 5 miljoner ton högre 
utsläpp av koldioxid nästa år och som skapar stora svårigheter att 
nå svenska klimatmål, både de som tidigare formulerats av riksdagen 
och de mål som antagits i samförstånd i EU. För bioenergins utveck-
ling innebär beslutet att vi för första gången på flera årtionden får 
minskad marknad för biobränslen, orsakad av ett medvetet politiskt 
ställningstagande. 

Beslutet har en rad negativa konsekvenser utöver de ökade koldiox-
idutsläppen. Tilltron till beslutade styrmedel minskar när man ändrar 
de spelregler som tidigare antagits i bred politisk enighet. Vi behöver 
tvärtom ha långsiktiga och stabila styrmedel, för att gynna investering-
ar och marknadsutveckling. För att klara de skarpa klimatpolitiska mål 
som antagits i EU kan följden bli att andra sektorer än transportsek-
torn drabbas orättvist. 

Tidö-avtal om klimatet
Regeringspartierna och SD har träffat en övergripande överens-
kommelse om klimatpolitiken som en uppföljning av Tidöavtalet. 
Överenskommelsen presenterades 14 november och den text man 
kommit överens om är på drygt 7 sidor med titeln ”Klimatpolitik 
för att nå hela vägen till nettonoll”. 

Överenskommelsen innebär främst att SD nu ställer upp på 
det långsiktiga svenska klimatmålet nettonollutsläpp 2045. När 
det gäller de kortsiktiga målen hänskjuter man dem till miljö-
målsberedningen, precis som John Hassler förslagit, dvs man tar 
inte ställning till transportmålet 2030. Man noterar att Sverige är 
bundet av sitt ESR-åtagande från EU till 2030, men ”glömmer” 
ange att det innebär ett krav på 50-procentig reduktion från 2005. 

Partierna betonar att klimatfrågan ska lösas på global nivå och 
i Europa genom den gemensamma EU-politiken. Det innebär 
samtidigt att man tonar ner den nationella politiken och t ex 
öppnar för att ”köpa utsläppsminskningar” av andra länder. Däre-
mot avvisar man möjligheten att utnyttja LULUCF-flexibiliteten 
som John Hassler föreslog i sin rapport till regeringen (se förra 
Bioenerginytt), och Magnus Nilsson tidigare föreslagit i en utred-
ning för ESO (Expertgruppen för studier i offentlig ekonomi). 
Argumentet är att ”snabba ökningar av kolupptaget skulle kräva 
minskad avverkning”, vilket man inte vill se från Tidö-partierna. 

Svebio kommentar: 

Bioenergin är, förutom att man avvisar idén om att minska avverkning-
arna för att spara kol i skogen, helt frånvarande i överenskommelsen, 
även i det historiska narrativet. Sveriges hittills genomförda klimatom-
ställning (nära 40 procent utsläppsreduktion sedan 1990) kopplas 
enbart till kärnkraft och ”klimatneutral el”. Man betonar starkt elektri-
fiering av både transporter och industri. Den bild som ges är sakligt 
felaktig eftersom kärnkraften redan var fullt utbyggd 1986, fem år före 
startåret för Kyoto-målet och elanvändningen har inte ökat sedan 
1986. Sveriges minskade utsläpp med 37 procent sedan 1990, trots 
ökad BNP med 80 procent, är istället till stor del ett resultat av att an-
vändningen av bioenergi mer än fördubblats under perioden genom 
omställning av uppvärmning, industriella processer och trafik från fos-
sila bränslen till biobränslen. 

Ny statistik: Oförädlade 
trädbränslen 2022
Pressmeddelande från Energimyndigheten 1 dec 2023

Produktionen av oförädlade trädbränslen ökade med 4 procent 
under 2022 jämfört med året innan. Det visar ny officiell statistik 
från Energimyndigheten.

2022 producerades det motsvarande 65 051 gigawattimmar 
(GWh) oförädlade trädbränslen i Sverige. 2021 var den siffran 
62 286 GWh.

Produktion av oförädlade trädbränslen

Fem procent av den totala produktionen baserades på im-
porterad råvara. Industriella biprodukter som spån, bark och 
torrflis stod för 30 561 GWh vilket är 47 procent av den totala 
produktionen av oförädlade trädbränslen under 2022.

Produktionen av primära skogsbränslen med inhemskt 
ursprung, främst grot-flis, stamvedsflis och brännved för använd-
ning i småhus uppgick till 25 231 GWh. Geografiskt producerades 
den största andelen primära skogsbränslen i Götaland.

Produktion av sönderdelade oförädlade trädbränslen fördelat  
på bränslekategori, GWh, 2013–2022. Anmärkning: Officiell 

statistik för produktion av återvunnet trädbränsle publicerades  
inte för åren 2013 och 2014.  
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Produktionen av sönderdelat återvunnet trädbränsle (re-
turträflis) uppgick till 9 150 GWh, varav en fjärdedel kom från 
importerad råvara. Nettoimporten av sönderdelat återvunnet 
trädbränsle var 1 674 GWh.

150 miljoner kronor till sex  
pilot- och demonstrationsprojekt
Pressmeddelande från Energimyndigheten 17 nov 2023

Vad har vattenrening med enzymer, skogsgallring med hjälp 
av drönare och konvertering av fossil gasol till förnybar DME 
gemensamt? Svaret är att de är alla är exempel på pilot- och de-
monstrationsprojekt som just fått stöd från Energimyndigheten.

– Genom att stödja olika pilot- och demonstrationsprojekt ba-
nar vi väg för snabbare nyttiggörande och marknadsgenombrott 
av innovativa gröna energilösningar. Det accelererar Sveriges 
arbete för ett fossilfritt energisystem, vilket är avgörande – inte 
bara för att hantera klimatutmaningen utan också för att stärka 
Sveriges framtida konkurrenskraft och välfärd, säger Energimyn-
dighetens generaldirektör Robert Andrén.

Under våren 2023 har både privata och offentliga aktörer kun-
nat söka stöd för större prototyper, systemdemonstrationer och 
pilotanläggningar. Nyligen beslutade Energimyndigheten att sex 
projekt får stöd på totalt 150 miljoner kronor.

Projekten i korthet
 Stockholms stad och Kungliga Tekniska Högskolan ska 
genomföra en systemdemonstration av emissionsfri markentre-
prenad vid bygget av kvarteret Persikan på Södermalm.

 En fullskalig demonstration av konvertering från fossil gasol 
till förnybar DME (Dimetyleter) för stålsmältningen, kommer 
att demonstreras hos Björneborg Steel AB, tillsammans med 
Flogas Sverige AB och Swerim AB.
 Airforestry, svensk skogsindustri och Skogforsk ska de-
monstrera en innovativ gallringsmetod inom skogsbruket med 
drönarteknologi. Fördelar är en ökad tillväxt i ungskogen och en 
minskad energiåtgång jämfört med traditionella metoder.
 Pharem Biotech ska demonstrera en enzym-baserad lösning för 
att energieffektivt reducera mikroföroreningar i avloppsvatten.
 Northvolt Revolt demonstrerar ett slutet kretslopp för 
integration av återvunna lithiumjonbatterier vid tillverkning 
av katodaktiva materialprekursorer (pCAM).
 Enerpoly ska demonstrera en produktionslina för sin paten-
terade zinkjonbatteri. Zinkjonbatterier har potential att vara 
kostnadseffektivt, hållbart och säkert alternativ för stationär 
energilagring.

Ny utlysning öppnar i december

Det krävs mer än ett kraftigt 
utbyggt stamnät för att möta 
effektbehoven
Pressmeddelande från Svenska Kraftnät 4 december 

Vi har nu publicerat Nätutvecklingsplan 2024-2033, som redo-
visar både pågående anläggningsinvesteringsprojekt och aktuella 
behovsutredningar. Vi planerar att kraftigt bygga ut stamnätet 
under den kommande tioårsperioden, men ska vi klara den gröna 
omställningen och elektrifieringen behövs mer elproduktion.

Svenska kraftnät planerar för en exceptionellt kraftig utbygg-
nad av stamnätet under den kommande tioårsperioden. 

– Men ska vi klara omställningen och elektrifieringen i den 
takt som industrin planerar för räcker inte detta. Då behövs 
årligen ett produktionstillskott motsvarande elförbrukningen i 
Stockholm från nu fram till 2045 för att täcka kommande för-
brukningsökning samt för att ersätta befintlig produktion som 
går ur tiden, säger Daniel Gustafsson, avdelningschef Kraftsys-
tem, Svenska kraftnät.

Svenska kraftnät har nu publicerat Nätutvecklingsplan 2024-
2033, som redovisar både pågående anläggningsinvesteringspro-
jekt och aktuella behovsutredningar. Grovt räknat innebär det 
under kommande tioårsperioden investeringar i 1 500 kilometer 
nya ledningar och ett trettiotal nya stationer, förutom förnyelse 
av 2 500 kilometer ledningar och 100 stationer (cirka hälften 
av dagens stationer). Jämfört med tioårsperioden som har varit 
handlar det om ett flerfaldigande av utbyggnadstakten, vilket 
syns i diagrammet nedan.

Primära skogsbränslen

Produktion av sönderdelade oförädlade primära skogsbränslen  
av inhemskt ursprung med fördelning på sortiment,  

GWh, 2013–2022. Anmärkning: Värdet för brännved för 2022 är 
osäkert och kan komma att justeras.

LÄS GÄRNA VÅRA WEBBTIDNINGAR

BIOENERGI OCH BIOENERGY INTERNATIONAL 
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 Daniel Gustafsson konstaterar dock att det inte räcker. Inte 
om Sverige ska klara elektrifieringen i samhället samt ha en god 
leveranssäkerhet.

– Det vi ser framför oss om inte investeringarna i ny produk-
tion skjuter fart är att norra Sverige går från att vara ett överskotts-
område vad gäller el till ett underskottsområde. Och för södra 
Sverige som länge varit ett underskottsområde blir situationen 
ännu mer utmanande än idag, säger Daniel Gustafsson.

Vätgas blir viktigt i den fossilfria industrin

Nästan lika viktigt som nya investeringsbeslut i elproduktion 
är enligt Daniel Gustafsson var den placeras samt val av ener-
gibärare. Det han framför allt pekar på är att stora delar av den 
svenska basindustrin planerar att använda vätgas i sina processer 
när de ställer om till en fossilfri tillverkning.

– Antingen är vätgasberoende verksamhet förlagd där elpro-
duktionen sker – vilket inte är så troligt med tanke på att place-
ringen av industrier inte är så flexibel – eller så tillverkas vätgasen 
där elproduktionen sker och transporteras i pipelines, säger han.

Enligt honom är effektbehoven hos de kommande vätgasbero-
ende industrierna så stora att det är svårt att motivera att bygga så 
mycket elledningar för att överföra den energin.

– Då är vätgas en mycket effektivare energibärare. Och pipe-
lines tar mycket mindre utrymme samt gör i allmänhet mindre 
intrång på miljö och natur, säger han.

Det han och Svenska kraftnät ser framför sig är alltså en 
utbyggd vätgasinfrastruktur i delar av Sverige, som komplement 
till stamnätet. Men för att inte riskera att Sverige suboptimerar 
en parallell energiinfrastruktur bestående både av el och vätgas är 
det enligt honom mycket viktigt att en sådan utbyggnad sampla-
neras och utformas så att det totalt sett blir samhällsekonomiskt 
mest effektivt.

Ökade effektbehov i hela landet

Intresset för att elektrifiera industriprocesser och verksamhe-
ten finns hos industrier i hela Sverige och Svenska kraftnät 
räknar med nya förfrågningar om att ansluta mycket stora 
förbrukningsvolymer.

För närvarande har Svenska kraftnät förbrukningsansökningar 
om totalt cirka 20 500 MW i hela landet, varav cirka 17 800 MW 
har önskat anslutningsår under perioden 2024-2033 (samma pe-
riod som täcks i Nätplaneringsplanen). Detta kan sättas i relation 
till att den maximala effektförbrukningen under topplasttimmen 
(när förbrukningen var som högst) i Sverige år 2022 uppgick till 
knappt 24 000 MW.

Staten föreslås öka hyggesfritt 
skogsbruk
Pressmeddelande från Naturvårdsverket 13 dec 2023 

Ge Sveaskog och Statens fastighetsverk i uppdrag att bli före-
gångare genom att öka tillämpningen av hyggesfria metoder. 
Det är ett av förslagen som Skogsstyrelsen och Naturvårdsverket 
tillsammans presenterar för regeringen idag. Bland förslagen 
finns även en definition på naturnära skogsbruk.

Skogsstyrelsen och Naturvårdsverket har på uppdrag av 
regeringen analyserat hinder och förutsättningar för hyggesfritt 
skogsbruk och tagit fram en definition av naturnära skogsbruk. 

Skogsstyrelsen och Naturvårdsverket lämnar även följande 
förslag rörande hyggesfritt skogsbruk:
 Ta fram utbildning och erbjud ett ekonomiskt bidrag till en-
treprenörer för kompetensutveckling inom hyggesfritt skogsbruk

Kraftigt ökade nätinvesteringar under de kommande tio åren

Utfallet av nätinvesteringar 2013 - 2022 samt trolig utveckling av nätinvesteringarna 2023 - 2026  
och tänkbar utveckling framöver. Illustration från Svenska kraftnäts Nätutvecklingsplan. 
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 Satsa på forskning inom skogsskötsel, skogsteknik och skoglig 
planering, för att förbättra förutsättningarna för hyggesfritt 
skogsbruk
 Utred hur ekonomiska incitament och affärsmodeller kan 
utveckla tillämpningen av hyggesfritt skogsbruk
 Utveckla riktad rådgivning och bättre kunskapsunderlag om 
kontinuitetsskogar 

Myndigheterna föreslår följande definition av naturnära 
skogsbruk: 

"Ett naturnära skogsbruk efterliknar naturliga störningspro-
cesser, skapar variationsrika skogar och stärker miljövärden i 
skogslandskapet. Brukandet sker utifrån ett landskapsperspektiv 
och inkluderar anpassat trakthyggesbruk, hyggesfritt skogsbruk 
och vissa historiska brukningsformer."

Preliminär överenskommelse om  
byggnaders energianvändning 
i EU
ur pressmeddelande från Klimat- och näringslivsdepartementet 
publicerad 13 december

”I torsdags nådde Europaparlamentet, rådet och kommissionen 
en preliminär överenskommelse om direktivet om byggnaders 
energiprestanda (EPBD). Resultatet av förhandlingen innebär en 
framgång för Sverige. Det blir inte några skarpa energikrav på 
enskilda bostäder vilket innebär att medlemsländerna själva får 
välja vilka åtgärder som är lämpliga. Dessutom blir det möjligt 
att använda all fossilfri energi (inklusive kärnkraft) för att uppnå 
kraven för nollemissionsbyggnad. 

Sverige påbörjade trepartsförhandlingar i maj under ordföran-
deskapet, och lyckades stänga flera av de mer tekniska artiklarna 
i direktivet. Efter att Spanien tog över ordförandeskapet i juli har 
Sverige kunnat driva en tydligare linje utifrån våra egna intres-
sen. I torsdags förra veckan genomfördes den fjärde och sista 
trepartsförhandlingen, där parterna enades om en preliminär 
överenskommelse.”

”Den preliminära överenskommelsen innebär att genomsnitt-
liga energianvändning i bostadsbeståndet ska minskas med 16 
procent till 2030 och 20–22 procent till 2035. Medlemsländerna 
får själva välja vilka styrmedel och åtgärder som ska användas 
för att uppnå nivåerna. För länder som kommit långt i omställ-
ningen till fossilfri energianvändning (såsom Sverige har gjort) 
blir det dessutom möjligt att justera dessa procentsatser för att ta 
hänsyn till lokala förutsättningar.”

”Det reviderade direktivet innehåller även krav på att lokal-
byggnader ska uppnå viss energiprestanda senaste 2030 respektive 
2033 och att byggnadsbeståndet ska uppnå kraven för nollemis-
sionsbyggnader senast 2050. Det kommer att vara möjligt att 
ha olika tröskelvärden för energiprestandakravet som gäller för 
år 2050 beroende om det är en ny byggnad eller en renoverad 
befintlig byggnad. All fossilfri el ska kunna tillgodoräknas för att 
uppnå kravet på nollemissionsbyggnad. Det blir även möjligt att 
göra undantag för olika byggnadskategorier, såsom kulturhisto-
riskt eller arkitektoniskt värdefulla byggnader.

Utöver krav på renoveringar av byggnader så innehåller 
direktivet också särskilda bestämmelser kring solenergi, laddin-

frastruktur, energiklassning, energideklarationer, gemensamma 
kontaktpunkter, renoveringspass, smarthetsindikatorer för 
byggnader, finansiering och kompetensförsörjning. Regeringen 
analyserar för närvarande utfallet av förhandlingen.”

Svebio kommentar: 

Utgången av slutförhandlingen av EPBD är en framgång för Sverige, 
som gör det möjligt att undvika omfattande olönsamma renoveringar 
av byggnadsbestånd som redan har mycket liten klimatpåverkan ge-
nom att de försörjs med förnybar och fossilfri fjärrvärme. Reglerna för 
nollemissionsbyggnader kan dock innebära en snedvriden konkurrens 
till förmån för eluppvärmning. 

LRFs rapport ”Kostnader för 
jordbrukets gröna omställning”
Lantbrukarnas riksförbund (LRF) har tillsammans med Lant-
männen gett ut en rapport om kostnaderna för jordbrukets kli-
matomställning. Det sammanfattade budskapet är att den gröna 
omställningen i lantbruket kommer att kräva investeringar på 80 
– 85 miljarder kronor under de kommande 15-25 åren och att detta 
kommer att kräva ökade intäkter för livsmedelsproduktionen. 

Här är några exempel på kostnader för ny klimatsmart teknik 
i jordbruket: 
 Den svenska användningen av mineralgödselkväve är cirka  
180 000 ton per år. Skulle mineralgödseln göras fossilfri motsva-
rar det en kostnad på cirka 1,8 miljarder kronor.
 Om hälften av mjölkmängden på sikt produceras på gårdar 
som använder det metanreducerande fodertillskottet Bovaer 
skulle den årliga kostnaden bli cirka 140 miljoner kronor. 
 100 anläggningar för tillverkning av biokol innebär en sam-
manlagd investeringskostnad på 500 miljoner kronor.
 En övergång från vanlig diesel till HVO innebär en merkost-
nad på totalt 2,5 miljarder kronor per år. 880 nya flispannor 
behövs för att ersätta de cirka 4 500 pannor som i dag drivs med 
eldningsolja. Investeringskostnaden är 880 miljoner kronor.
 Den sammanlagda investeringskostnaden för att restaurera  
83 000 hektar betesmark är 1,8 miljarder kronor. Det ger ett behov 
av drygt 80 000 nya djurenheter till en total investeringskostnad 
om cirka 5,5 miljarder kronor.

Sverige och Schweiz banar väg 
för internationell handel med 
negativa utsläpp
Pressmeddelande från Energimyndigheten 11 dec 2023

Under årets klimatkonferens, COP28, ingick Sverige och Schweiz 
ett samförståndsavtal för att testköra reglerna för utsläppshandel. 

Nu tar Sverige och Schweiz de första stegen för att bygga upp 
en internationell marknad för negativa utsläpp under Parisavta-
lets regelverk.
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För att hålla den globala temperaturökningen under 1,5 grader 
måste världen nå nettonollutsläpp till 2050. Men inom vissa 
sektorer där utsläppen är särskilt svåra att reducera, till exempel 
inom industrin, kommer vid den tiden sannolikt vissa utsläpp att 
finnas kvar. För att nå globala nettonollutsläpp måste de kvarstå-
ende utsläppen uppvägas av så kallade negativa utsläpp. Därmed 
förväntas negativa utsläpp spela en nyckelroll för att världen ska 
klara klimatutmaningen.  

– Detta unika pilotsamarbete handlar om att skapa en 
fungerande marknad för negativa utsläpp inom ramen för Pa-
risavtalets regelverk. Det kommer vara ett viktigt verktyg i det 
alldeles nödvändiga arbetet med att snabbare minska de globala 
utsläppen. Tillsammans med Schweiz går vi före i att genomföra 
Parisavtalets intentioner och kan därmed visa vägen för andra 
länders samarbeten, säger Robert Andrén, Energimyndighetens 
generaldirektör.

Handel med symbolisk volym av negativa utsläpp  

I både Sverige och Schweiz pågår utveckling av tekniker för 
negativa utsläpp. En sådan teknik är infångning och lagring av 
koldioxid från förbränning av biobränslen, så kallad bio-CCS, 
vilket är under utveckling i Sverige. Pilotsamarbetet handlar 
om en symbolisk mängd negativa utsläpp för överföring mellan 
länderna.  

Signeringen av överenskommelsen mellan länderna har ägt 
rum på klimattoppmötet COP28 i Dubai. Nu startar Energi-
myndigheten, tillsammans med det schweiziska miljö- och en-
ergidepartementet, ett analysarbete för att utreda närmare former 
för samarbetet. En tidig knäckfråga blir till exempel att testa 
EU:s lagstiftning och reglering av handel med negativa utsläpp 
som fortfarande är under utveckling. Analysen kommer också att 
utreda hur svenska företag kan involveras i piloten.

– Just nu pågår diskussion om hur handeln med negativa 
utsläpp under Parisavtalet ska regleras. Pilotsamarbetet mellan 
Sverige och Schweiz väntas ge värdefulla erfarenheter och bidra 
till att höja ambitionen i det globala klimatarbetet, säger Sandra 
Lindström, chef för enheten internationella klimatsamarbeten på 
Energimyndigheten.

Första nationella målet för 
tillväxt i skogen kan ge ökning 
med 25 - 35 procent
Pressmeddelande från Skogsstyrelsen 14 december 2023 

Tillväxten i skogen kan öka med minst 25 procent fram till slutet 
av det här seklet. Det kan bli följden av det första förslaget till 

svenskt mål för ökad hållbar tillväxt i skogen som Skogsstyrel-
sen på uppdrag av regeringen presenterar i en rapport. För att 
nå målet inom ramen för en hållbar utveckling krävs åtgärder i 
skogen men också politiska beslut.

– Att komplettera miljökvalitetsmålen med ett förslag på ett 
mål för hållbar tillväxt i de svenska skogarna, kan stärka skogens 
möjligheter att bidra till FN:s globala mål för hållbar utveckling 
och även bidra till en växande bioekonomi, ett ökat kolupptag 
och nya drivkrafter för skogsägare att utveckla sitt skogsbruk, 
säger Skogsstyrelsens generaldirektör, Herman Sundqvist.

Enligt förslaget till mål har den årliga tillväxten i skogen ökat 
med 25 till 35 procent fram till år 2100. Det skulle indikera 
en årlig bruttotillväxt av trädbiomassa på virkesproduktions-
marken motsvarande 110 miljoner skogskubikmeter år 2050 
och 130 miljoner skogskubikmeter år 2100. Som en jämförelse 
har bruttotillväxten de senaste åren legat på cirka 101 miljoner 
skogskubikmeter.

Hur stor ökningen kan bli beror bland annat på hur stor del 
av skogsmarken som används för virkesproduktion och hur stor 
del som avsätts för naturvård. Naturvårdsavsättningarna bör 
öka och omfattningen av det behöver beslutas om på politisk 
nivå.

– Det är viktigt att vårt förslag till mål för ökad hållbar 
tillväxt i skogen fastställs på politisk nivå för att skapa tydliga 
förutsättningar och långsiktighet. Målet behöver även sam-
ordnas med långsiktiga mål för biologisk mångfald i skogen 
och skogens roll för att begränsa klimatförändringarna, säger 
Herman Sundqvist.

Utöver politiska beslut förutsätts också åtgärder i skogen 
för att målet ska nås, främst när det gäller den grundläggande 
skogsskötseln:
 Se till att få upp ny skog efter avverkning med förädlade 
plantor av rätt sorts träd på rätt mark, där de trivs och växer 
bäst (klimat- och ståndortsanpassning).
 Röj och gallra vid rätt tidpunkt för att skapa skogar med 
lämplig täthet och blandning av trädslag.
 Mer varierade skogar med ökad andel lövträd.
 Begränsa skador från hjortdjurens bete på skogen och skade-
angrepp av till exempel granbarkborre och skadesvamp.
 Förebygga skador från klimatförändringar, som till exempel 
torka, bränder och storm.

För en hållbar utveckling i skogen är det samtidigt viktigt 
med ytterligare naturvårdsavsättningar för att säkerställa att 
skogar med mycket höga naturvärden bevaras och för att livs-
miljöer ska kunna återskapas och utvecklas. Målet utgår också 
från ökad användning av hyggesfritt skogsbruk, ökad hänsyn till 
miljö och renskötsel vid olika åtgärder inom skogsbruket samt 
att skador på skogen kan förebyggas genom klimatanpassning.
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 Elmarknaden karaktäriseras av stabiliserade och stigande priser, 
dock utan några extrema priser, som de vi såg förrförra vintern. 
Natten mellan 23 och 24 november hade vi dessutom ett elpris 
nära noll. När det blåser sjunker elpriset kraftigt, särskilt i norra 
Sverige. En ny trend under hösten är att forwardpriserna börjat 
stiga efter en tidigare nedgång under året. En annan ny trend 
är att nedgången i elanvändningen verkar ha bottnat och för-
brukningen ökar åter, men ligger fortfarande på årsbasis ett par 
procent under förbrukningen året innan. I ett längre perspektiv 
gäller att elanvändningen fortfarande är den lägsta sedan 1986. På 

Sjunkande trend för 
utsläppsrätterna
Utsläppsrätterna har under de senaste månaderna visat en tydligt 
nedåtgående trend. I mars tangerade utsläppspriset 100 euro/ton 
CO2, men ligger nu omkring 70 euro/ton. En sannolik förkla-
ring är den avmattning som skett i ekonomin i EU-området. En 
annan förklaring är den lugna prisutvecklingen på gasmarkna-
den. Dessutom gäller samma logik på utsläppsmarknaden som 
på andra marknader: upp- och nedgångar i priserna blir gärna 
självförstärkande. På några års sikt kan man räkna med stigande 
utsläppspriser i takt med att ETS-systemet stramas i enlighet med 
de beslut som tagits inom EU:s klimatpolitik Fit for 55. 

Priset på kol och på naturgas har varit svagt sjunkande under 
de senaste veckorna. Detsamma gäller för världsmarknadspriset 
på olja. Förklaringarna till oljeprisnedgången är flerfaldiga. Det 
råder stor osäkerhet om Kinas ekonomi. Oljeproduktionen 
i USA är stabil och Opecländerna har uppenbara problem att 
få alla medlemsländer att följa den begränsning i utbudet som 
kartellen enats om. Oljan har liksom utsläppsrätterna rört sig ner 
mot 70, räknat i dollar/fat, från att tidigare i höst ha toppat kring 
95 dollar. 

produktionssidan kan vi notera att de svenska vattenmagasinen 
nu ligger en bit under normal fyllnadsgrad och att alla kraftslag 
utom vindkraft i år producerat mindre än förra året. Även för 
vindkraft är produktionsökningen bara 5 procent. För ”övrig vär-
mekraft” (i huvudsak biokraft) är minskningen hela 14 procent, 
ett resultat av lägre elpriser. Trots den lägre elproduktionen går vi 
mot ett stort exportöverskott också i år, som kommer att hamna 
mellan 25 och 30 TWh. Hur priserna utvecklas i vinter beror helt 
och hållet på väderleken – om det blir kallt eller milt och hur 
mycket det kommer att blåsa. 

Stigande elpriser både på kort och längre sikt

Råoljepriser USD per fat

Utsläppsrättspris EUR per ton



13

Remissvar rörande nytt statligt 
stöd vid köp av nya lätta 
ellastbilar och ändringar i 
förordningen om statligt stöd till 
vissa miljöfordon
Svebio, Svenska Bioenergiföreningen, har många medlemsföretag 
som arbetar med biodrivmedel och liksom också användare av 
biodrivmedel och transporttjänster och vill därför gärna lämna 
synpunkter på denna remiss. 

Svebios synpunkter i sammanfattning
 Svebio förordar att stöd och andra incitament bygger på 
principen om teknikneutralitet för att inte snedvrida marknaden.
 Om ett stöd införs bör det omfatta alla alternativ utifrån en 
livscykelanalys där man tar hänsyn både till drivmedlets klimat-
påverkan (drivmedel eller el) och klimatpåverkan från tillverk-
ning av fordonet, inklusive batteritillverkning.
 Förutom utsläppen av klimatgaser måste man också beakta 
den ökade påverkan på den lokala luftkvaliteten från partikel-
utsläpp genom att elfordonen är tyngre och orsakar ett ökat 
slitage av däck och vägbeläggning. Lätta lastbilar används i 
stor utsträckning i stadsmiljöer där partikelutsläpp är en viktig 
miljöpåverkan.

Allmänna synpunkter
Regeringen har tidigare föreslagit att klimatbonusen för elbilar 
avskaffas. Det är mot den bakgrunden förvånande att man nu 

föreslår introduktionen av en liknande riktad subvention till lätta 
lastbilar.

Styrningen av utsläppen från transportsektorn bör enligt Sve-
bios mening ske genom beskattning av eller andra styrmedel rik-
tade mot utsläppen från drivmedlen. Under många år fungerade 
den gradvisa höjningen av koldioxidskatten på fossila drivmedel 
och den åtföljande skattebefrielsen för biodrivmedel som ett 
bra styrmedel för att reducera utsläppen från transportsektorn. 
Reduktionsplikten kom därefter att effektivt styra mot lägre 
klimatutsläpp och reducera utsläppen från drivmedlen. Den ef-
fektivisering som sker genom eldrift ger lägre driftskostnader och 
elproduktionens klimatpåverkan styrs genom utsläppshandeln 
ETS. Om några år kommer utsläppshandeln att utvidgas till att 
också omfatta transportsektorn (ETS2).

Det är Svebios uppfattning att valet av fordon principiellt 
bör ske på marknadsmässiga villkor utifrån dessa generella 
klimatstyrmedel.

Diagrammet nedan visar Energimyndighetens redovisning av 
klimatpåverkan från olika drivmedel för personbilar (ER 2023:19). 
Biogasen (fordonsgasen består idag huvudsakligen av biogas) har 
bättre klimatprestanda än el, trots att man i denna jämförelse inte 
belastat el med klimatpåverkan från fordon och batterier. Om 
man gjort en sådan helhetsbedömning skulle el sannolikt hamna 
klart högre än HVO100. ED95, som är ett utmärkt bränsle för 
tunga fordon, har också mycket bra klimatprestanda, men redo-
visas inte i detta diagram.

Regeringens förslag innebär en omotiverad positiv särbehand-
ling av elfordon och en motsvarande negativ särbehandling av 
miljöfordon som drivs med biodrivmedel, inklusive biogas och 
HVO100, som är drivmedel med mycket goda klimatprestanda. 

Svebio avstår mot i övrigt att kommentera de olika delförslagen.
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Mer elproduktion från biokraft är 
möjlig – men rätt förutsättningar 
krävs
7 november 2023

Det finns 266 biokraftvärmeverk för produktion av el och 
värme med förnybar bioenergi 2023. Det är en ökning med 23 
anläggningar jämfört med 2022. De nya anläggningarna är små 
biokraftvärmeverk på lantbruk som drivs med biogas, eller små 
orc-turbiner kopplade till mindre biovärmecentraler. Inga stora 
nya biokraftvärmeanläggningar har tagits i drift det senaste året. 
Det visar tidningen Bioenergis nya årliga undersökning.

Karlstads Energi, Hedenverket

På Bioenergitidningens nya karta finns 130 kraftvärmeanlägg-
ningar. Utöver det finns cirka 40 industrianläggningar som 
genererar el med biobränslen. Det finns dessutom nästan 100 
mindre anläggningar som producerar biokraftvärme med biogas 
som bränsle. Ett 40-tal nya investeringar planeras, de flesta i små 
enheter. Just nu byggs bara två större kraftverk, en stor anlägg-
ning byggs av Göteborg Energi och en av Jämtkraft i Östersund.

Biokraft står för 10 procent av elanvändningen

– Energikällan till biokraft är främst regionala, förnybara och 
hållbara biobränslen som ger en trygg energiförsörjning på 
många platser i landet. Elproduktion från biokraft var 2022 drygt 
13 TWh, cirka 10 procent av den el som användes i Sverige 2022, 
säger Anders Haaker, chefredaktör för Bioenergi.

Biokraft i dagens kraftverk skulle kunna öka till 17 TWh 
om bättre förutsättningar fanns. Preliminära slutsatser från 
Energimyndighetens Fjärr- och kraftvärmestrategi visar att det 
är ekonomiskt optimalt att öka kapaciteten för kraftvärme med 
ytterligare cirka 1000 MW under 10-15 år.

Sätt pris för nyttan med kraftvärme

Viljan att investera i nya större anläggningar är dock låg. Energi-
myndigheten konstaterar att elproduktion med hög tillgänglig-
het, reservkraft och lokalisering till nytta för elsystemet är nyttor 
med kraftvärmen som endast delvis är prissatta. Uteblivna nyin-
vesteringar i fjärr- och kraftvärme skulle innebära en utfasning 
och att systemnytta motsvarande 10 000 MW i eleffektbalans 
skulle förloras till en systemkostnad på mellan 150-180 miljarder 
kronor fram till 2050.

– Därför är det viktigt att ta reda på mer om hur stor nyttan 
med kraftvärmen är och ta fram ett bättre system för prissättning 
av nyttan, säger Anders Haaker.

Energimyndigheten slutredovisar sitt arbete med fjärr- och 
kraftvärmestrategin den 15 december i år.

Biokraftvärme är en viktig del för en trygg 
energiförsörjning

Den 21-22 november 2023 arrangerar Svebio den Stora Biokraft 
och värmekonferensen i Karlstad. Temat för årets konferens är 
försörjningstrygghet och energiberedskap. Bland talarna finns 

ordförande i Ukrainas Bioenergiförening som kommer att berätta 
om bioenergin roll i Ukraina idag och för landets energisäkerhet i 
kriget mot Ryssland. Fjärrvärmen i Sverige startade i Karlstad för 
75 år sedan i oktober 1948.

EU behåller världsledande 
position inom produktion och 
användning av pellets
14 november 2023

Den geopolitiska krisen och EU:s sanktioner mot Ryssland 
gjorde 2022 till ett exceptionellt år för pelletsmarknaden i EU. 
Prisvariationerna för pellets ökade kraftigt på grund av avbrutna 
leveranser från Ryssland, Belarus och Ukraina.

Som en reaktion på bristande pelletsutbud minskade pellets-
exporten från många EU-länder. Samtidigt ökade produktionen 
av pellets från 19,83 miljoner ton 2021 till över 20,5 miljoner ton 
år 2022 (44 procent av den globala pelletsproduktionen), tack 
vare att 55 nya produktionsanläggningar för pellets startade inom 
EU. Detta innebär också att EU behåller sin världsledande posi-
tion med 52 procent av den globala användningen av pellets. Det 
visar Bioenergy Europe’s nya ”Report Pellets 2023” med en analys 
av läget inom pelletssektorn i EU inklusive omfattande statistik 
för 2022.

Ökade investeringar i Sverige

– Med en produktion på 1,8 miljoner ton pellets 2022 stod 
Sverige för cirka nio procent av pelletsproduktionen i EU. Även 
hos oss ökad investeringarna i ny produktionskapacitet och fem 
nya pelletsfabriker startas under 2023, säger Anna Törner VD på 
Svebio.

Pellets ger ökad energisäkerhet

– Genom att använda den potential som pellets erbjuder ersätter 
vi fossila bränslen och stärker vår energisäkerhet. Genom att för-
lita oss på en resurs som finns tillgänglig inom våra gränser ökar 
vi vår motståndskraft mot externa störningar och säkerställer 
en tryggare energiförsörjning för våra invånare, säger Bioenergy 
Europe’s generalsekreterare, Jean-Marc Jossart.

Minskar beroendet av fossil energi

Pellets är en viktig energiprodukt för att minska beroendet av 
fossil energi i EU:s ekonomi. Pellets är en hållbar lösning som re-
dan idag ersätter fossila bränslen och bidrar till EU:s klimat- och 
energimål. Med tanke på efterfrågan både för uppvärmning och 
inom många industrisektorer finns det fortfarande ett betydande 
utrymme för en ökad hållbar pelletsproduktion i Europa.

Fortsatta förbättringar

Statliga styrmedel för förnybar energi finns i flera europeiska 
länder för att främja användningen av biomassa som en del av 
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strategierna för att minska fossila energikällor. Dessutom kan 
utveckling inom teknik och kvalitetsprocesser för pelletsproduk-
tion, förbättra effektiviteten och konkurrenskraften för pellets-
branschen samt öka produktionen i EU.

Kvalitetscertifiering

Ett exempel är ENplus®, ett system för kvalitetscertifiering av pel-
lets, som har varit en framgång i över tio år. Systemet säkerställer 
kvalitet för pellets i hela kedjan, från produktion till leverans. År 
2022 certifierades cirka 13,6 miljoner ton pellets enligt ENplus® i 
50 länder över hela världen.

Pelletsproduktionen i EU ökade till 20,5 miljoner ton under 
2022. Det är cirka 44 procent av den globala produktionen på 
omkring 47 miljoner ton pellets.

Om Bioenergy Europe

Bioenergy Europe är en samlande röst för bioenergiindustrin 
i Europa. Organisationen strävar efter att utveckla en hållbar 
bioenergimarknad baserad på rättvisa affärsvillkor. Bioenergy  
Europe är en ideell, Brysselbaserad internationell organisation 

som förenar mer än 40 föreningar och 150 företag, liksom aka-
demi och forskningsinstitut från hela Europa, sedan 1990.

Bioenergy Europas årliga statistikrapporter ger insikter om 
utvecklingen på den europeiska bioenergimarknaden. Statistik-
rapporterna fungerar som stöd för beslutsfattare, investerare och 
alla som arbetar inom bioenergi, för att bättre förstå statusen för 
bioenergi i Europa.

Fakta om pellets:

Ett ton pellets innehåller 4 800 kWh energi. En normalstor villa 
med ett behov av värme och varmvatten på 20 000 kWh per år 
kan värmas med drygt fyra ton pellets. Sveriges pelletsproduktion 
skulle räcka till värme för nästan 450 000 villor.

Nordic Pellets Conference 2024

Den 31 januari – 1 februari arrangerar Svebio Nordic Pellets Con-
ference 2024 på Scandic Triangeln i Malmö med studiebesök och 
presentationer om den senaste utvecklingen inom pelletsområdet 
i Sverige och Europa.

LÄS GÄRNA VÅRA WEBBTIDNINGAR

BIOENERGI OCH BIOENERGY INTERNATIONAL 



16

NORRBOTTENS LÄN

Kraftig höjning av fjärrvärmepriset
Piteå-Tidningen, 3 nov.

Till årsskiftet blir det dyrare för hushållen i Piteå som har fjärr-
värme då Pite energi höjer priset med 8 procent. Men hade det 
kommunala energibolaget inte haft tillgång till överskottsvärme 
från industrierna hade höjningen varit betydligt högre. 

– På vissa orter höjer man priset med 15, 20 och tyvärr 30 
procent, säger Daniel Eriksson, fjärrvärmechef på Pite energi.

PiteEnergi fortsätter framtidssäkra 
leveransen av fjärrvärme
PiteEnergi, 24 nov.

För att öka tryggheten i fjärrvärmeleveransen ännu mer, har 
PiteEnergi investerat i en nyproducerad cistern i rostfritt stål till 
reservanläggningen på Furunäset. Ulrike Schäufele är strategisk 
inköpare med inriktning ramavtal entreprenader och tekniska 
konsulttjänster. Hon har upphandlat den nya cisternen och är 
tacksam över samarbetet med Piteå svets och maskin som tillde-
lades entreprenaden och nyligen genomförde monteringen. 

– Det känns väldigt bra att cisternen är på plats, det var riktigt 
spännande att följa monteringen. Vi har haft ett bra samarbete 
hela vägen med leverantören.

Luleå Energi väljer BKtech för miljövänlig 
fjärrvärme
Energinyheter, 27 nov.

Luleå Energi planerar att ersätta en äldre fastbränslepanna i Råneå 
med en ny, miljövänlig pelletspanna från BKtech, vilket säker-
ställer pålitlig fjärrvärmeleverans. BioDuo 4,5 MW-anläggningen 
är flexibel och passar både låg- och höglast i fjärrvärmesystemet. 
BKtech vann upphandlingen tack vare höga poäng för teknisk 
lösning och layout. Bioenergi i form av träpellets används som en 
hållbar och förnybar energikälla, där restprodukter från träindu-
strin används ansvarsfullt. 

Magnus Wikman blir vd för Wibax Energy
Piteå-Tidningen, 12 dec.

Nystartade bolaget Wibax Energy har gjort klart med vd. Det blir 
Magnus Wikman som tillträder tjänsten i februari. 

–  Jag ser fram emot att få jobba för en mer fossilfri och hållbar 
framtid, säger han.

VÄSTERNORRLANDS LÄN

Miljardsatsningen pausad - chefen dömd 
för ekobrott
Sundsvalls Tidning, 21 nov.

De två Sundsvallsföretagarnas miljardsatsning har fått förhinder. 
Deras bakgrund med brottslighet, konkurser och skulder hos 
kronofogden har satt käppar i hjulen. 

– De backade ur projektet, säger Vänersborgs kommunalråd 
Benny Augustsson (S). 

Miljardsatsningen var ett stort bioraffinaderi, ett av de största 
i världen i sitt slag, som skulle byggas i Vänersborg i Västra Gö-
taland. Projektet presenterades stolt av kommunledningen i 
Vänersborg den 9 november. Totalt åtta miljarder kronor skulle 
investeras i bygget av bioraffinaderiet som skulle skapa 500 nya 
jobb.

Vi tittar närmare på branden vid 
bioraffinaderiet
Processnet, 27 nov. 

Domsjö fabriker är bioraffinaderiet som från skogsprodukter 
tillverkar en rad produkter som cellulosa, lignin, etanol, koldi-
oxid, biogas, bioharts, jordförbättringsmedel, grönlut med mera. 
Nyligen utbröt en brand i en torkanläggning hos bolaget vilket 
innebar nästan en veckas produktionsstopp. Nu är del av verk-
samheten igång berättar vd Magnus Hedin för oss.
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GÄVLEBORGS LÄN

Solör anklagas för att utnyttja  
monopol - vd:n förnekar det
Ljusnan, 9 nov.

Ovanåker är inte den enda kommun där Solörs kraftiga prisök-
ningar på fjärrvärmen rört upp känslorna. På flera håll i landet 
har bolaget anmälts till Konkurrensverket och anklagas för att 
utnyttja sin monopolliknande ställning. Vd Anders Pettersson 
tillbakavisar det. 

– Vi tycker inte att det är ett monopol, säger han.

Fjärrvärmepris chockhöjdes -  
men kan sänkas under 2024
Söderhamns-Kuriren, 4 dec.

Det blev nyligen känt att Söderhamn Nära höjer priset på fjärr-
värmen med i genomsnitt 23 procent till nästa år. Men ett nytt 
styrelsebeslut öppnar för att taxan kan sänkas framåt sommaren. 

– Det är tufft nu, säger Linda Leiderud, vd för Söderhamn Nära.

DALARNAS LÄN

Fjärrvärmetaxan chockhöjs -  
med 27 procent
Avesta Tidning, 3 nov.

De Avestabor som värmer sina hus med fjärrvärme har att vänta 
en rejält höjd summa på fakturan nästa år. Det står klart sedan 
Adven kommit med sina fjärrvärmetaxor för 2024. Priset höjs 
med 27 procent, för en villa med en årsförbrukning på 20 000 
kWh innebär det en höjd årskostnad med drygt 6 000 kronor. 
Fjärrvärmepriset höjs därmed mer i Avesta än till exempel Falun 
och Borlänge.

Så har Stora Enso i Fors minskat sina 
fossila utsläpp
SVT Nyheter Dalarna, 8 nov. 

Kartongfabriken i Fors utanför Avesta var i början av 2000-talet 
bland de företag i Dalarna som släppte ut mest växthusgaser. 
Efter en utfasning av fossila bränslen har Stora Enso minskat sina 
utsläpp. 

– Det är ett resultat av en grupp kloka människor som under 
årens lopp har tagit kloka beslut och varit drivna att göra det 
rätta, säger Linda Stinessen, brukschef vid Stora Enso Fors. En 
omställning till biobaserad eldningsolja och HVO som drivme-
del på bruket minskade de fossila utsläppen från över 40 000 ton 
koldioxidekvivalent (co2ekv*) ner till noll åren 2018-2020.

Fjärrvärmepriset i Borlänge kan 
fördubblas om fem år
Borlänge Tidning, 16 nov.

Fjärrvärmepriset i Borlänge kan fördubblas på fem år. Det visar 
Borlänge Energis prognos för de kommande åren. Fjärrvärme-
priset höjdes vid årsskiftet och 1 januari 2024 sker ytterligare en 
höjning - med 22 procent. Nedläggningen av Kvarnsvedens pap-
persbruk har förändrat energisystemet och någon billig restvärme 
från bruket finns inte längre att pumpa ut till Borlängeborna. 
Fortsatta höjningar av fjärrvärmepriset är att vänta. Det visar 
Borlänge Energis egen prognos för kommande år.

Rökutveckling från pelletspanna i villa 
orsakade utryckning
Södra Dalarnes Tidning, 5 dec.

Rök från en pelletspanna i en villa i Gustafs fick räddningstjänst 
att rycka ut på lördagseftermiddagen. Räddningspersonal larma-
des till platsen strax innan 16.15 på lördagen. Man arbetade då på 
plats med att vädra ut rök samt att flytta ut pellets för att stoppa 
vidare rökutveckling. Man beskrev då läget på plats som under 
kontroll. Vid 18.15 meddelade SOS att räddningstjänsten lämnat 
platsen och återvänt till stationen.

VÄRMLANDS LÄN

Första vintersäsongen för Solör bioenergi 
i Sysslebäck
It-hållbarhet, 2 nov

Vintern närmar sig och därmed också den första högsäsongen 
för Solör Bioenergi i värmländska Sysslebäck. Det var i våras som 
Solör köpte fjärrvärmeverksamheten av Torsby kommun, som 
ville att en verksamhet med bättre förutsättningar för att kunna 
säkerställa drift och utveckling tog över. Med en ny organisation 
för underhåll, tillsyn och beredskap är Solör beredda på kom-
mande vinter och därmed högsäsong för fjärrvärmeproduktion.

Inget farligt avfall vid Sannaverket - 
domen står fast
Nya Kristinehamns-Posten, 27 nov.

Mark- och miljööverdomstolen har meddelat sitt beslut i målet 
om fjärrvärmeverkets framtid. Det blir inget prövningstillstånd. 
Därmed blir det heller ingen förbränning av miljöfarligt avfall vid 
Sannaverket. Mark- och miljööverdomstolens beslut innebär att 
domen från mark- och miljödomstolen står fast. Kristinehamns 
Värme AB valde att överklaga domen, som kom i april.
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ÖREBRO LÄN

Biobränsle levererar ånga åt kemiindustri  
i Kvarntorp
Sydnärkenytt , 29 nov.

Kemiföretaget Nouryon i Kvarntorp har utökat sin produktion 
och försöker göra den mer hållbar. Som ett led i det bestämde 
man sig för flera år sedan att byta system för att producera den 
ånga som behövs i processen. Från att ha eldat gasol har man nu 
gått över till uppvärmning med biobränslen, skogsflis. Det är ett 
externt företag, Adven, som byggt den nya biobränslepannan och 
ska stå för driften.

UPPSALA LÄN

Ecomb får order värd 17 miljoner kronor
Realtid, 27 nov.

Industribolaget Ecomb har vunnit en offentlig upphandling och 
tilldelning om kontrakt för förbränningsförbättrande åtgärder i 
den biobränsleeldade pannan hos ENA Energi i Enköping. Or-
dervärdet uppgår till 17 miljoner kronor och projektet kommer 
att genomföras under 2024. 

Nya prishöjningar hos Mellanskog
Skogen Den obundna skogstidningen, 5 dec. 

Mellanskog höjer återigen virkespriserna. Denna gång på tim-
mer och bränsleved. Höjningen är 50 kronor kubikmetern fast 
mått under bark för talltimmer och 70 kronor för grantimmer. 
Bränsleveden höjs med 30 kronor till 380 kronor per kubikmeter. 

– Höjningen är möjlig tack vare stor efterfrågan på både tim-
mer och biobränsle och är en del av vår strategi att kontinuerligt 
stärka fördelarna med ett medlemskap i föreningen, säger vd 
Fredrik Munter i ett pressmeddelande.

STOCKHOLMS LÄN

Bioasfalt testas i Stockholm
Extrakt , 1 nov

Återvunnen asfalt och förnybart bindemedel är receptet för den 
asfalt med netto-nollutsläpp som nu testas av forskare på VTI. 
En första cykelbana med materialet finns på plats i norra Stock-
holm. Vanlig asfalt innehåller det fossila bindemedlet bitumen, 
som står för en stor del av asfaltens klimatutsläpp. Den bioasfalt 
som nu testas vid VTI innehåller en hög andel återanvänd asfalt 
och förnybara bindemedel, såsom tallolja. Tillverkningen sker i 
ett asfaltverk som drivs av fossilfritt bränsle.

Infranords nya koncept ska effektivisera 
arbetet med järnvägen
Infrastrukturnyheter, 17 nov. 

Infranord introducerar en banbrytande metod för snabbare och 
smidigare byten av kontaktledningar inom den svenska och 
norska marknaden. Den nya maskinutrustningen drivs av HVO, 
vilket leder till en betydande minskning av koldioxidutsläpp, och 
fokuserar på att skapa en säker och trivsam arbetsmiljö för våra 
medarbetare. Leveranserna av dessa nya maskiner kommer att 
pågå stegvis mellan december 2024 och april 2025.

Lantmännen Maskin utrustar Swedavias 
flygplatser
Jordbruksaktuellt , 19 nov. 

Lantmännen Maskin och Swedavia har undertecknat ett avtal 
där bolaget förvärvar traktorer och redskap från Lantmännen 
Maskin för användning på sina flygplatser runt om i Sverige. I 
avtalet ingår åtta kundanpassade Valtra Unlimited av modellen 
T215 Direct. Traktorerna kommer att köras på HVO, vilket går 
i linje med Swedavias krav på fossilfria drivmedel inom egen 
verksamhet.

SÖDERMANLANDS LÄN

Fjärrvärmen tusentals kronor  
dyrare nästa år
Eskilstuna Kuriren, 6 nov.

Inköpspriserna för trä att elda upp i Strängnäs kraftvärmeverk 
rusar - och notan som kunderna får betala för värme och varmvat-
ten följer efter. Fjärrvärmen i Strängnäs kommun blir 19 procent 
dyrare nästa år, har Solör bioenergi nyligen meddelat sina kunder. 
Energipriset landar då på 888,34 kronor per megawattimme. En 
fastighet med en årlig förbrukning på 20 000 kilowattimmar tas 
upp som exempel i Solörs utskick, och för sådana kunder blir 
värmen 4 332 kronor dyrare under 2024.

ÖSTERGÖTLANDS LÄN

Flygande start för biobränsle i Marviken
Norrköpings Tidningar, 2 nov.

Swedish Biofuels vill börja tillverka biobränsle för flygindustrin 
i Norrköping. Under en pressträff som arrangerades 1 nov fick vi 
reda på att det redan i dag går att köra flygmotorer på 100 procent 
av det nu framtagna biobränslet. Att så inte sker beror dels på att 
den internationella certifieringen går långsamt, dels på att det 
helt enkelt inte har funnits någon större produktion att tala om. 
Fram till nu då. För nu finns det planer på en satsning vi inte sett 
på mycket länge i den gamla industristaden Norrköping.
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Tre bolag blir ett med fokus bioraffinaderi
Processnet, 6 dec. 

Fusioneringen av bolagen Lantmännen Agroetanol och Reppe 
sker redan nu till Lantmännen Biorefineries. Medan Lantmännen 
Oats kommer att anslutas därefter. Arbetet med övergången me 
de tre bolagen till Lantmännen Biorefineries, med verksamheter i 
Norrköping, Lidköping och Kimstad, kommer att vara fullbordad 
under februari. Det skriver Lanmännen i ett pressmeddelande.

Halv miljard i böter - Lantmännen med 
i kartell om etanol
Norra Skåne, 8 dec.

Den ekonomiska föreningen Lantmännen, Nordens största 
etanolproducent, får böta 47,7 miljoner euro (motsvarande 540 
miljoner kronor) för medverkan i en kartell på etanolmarknaden 
i Europa, enligt ett beslut från EU-kommissionen. Enligt EU-
kommissionen har Lantmännen från november 2012 till mars 
2014 tillsammans med två andra bolag regelbundet ha koordi-
nerat sig på råvarumarknaden i samband med prissättning, och 
dessutom gjort upp om att begränsa utbudet av etanol i syfte att 
driva upp etanolpriset.

VÄSTRA GÖTALANDS LÄN

Arctics Papers satsning på marginaler 
i stället för volymer ger resultat
Lysekilsposten, 9 nov.

Det tredje kvartalet 2023 framstår som svagt jämfört med 
motsvarande kvartal 2022 - som var ett av de starkaste i kon-
cernens historia - men trots detta levererade Arctic Paper en 
EBITDA-marginal i linje med sina mål. Med EBITIDA menas 
företagets rörelseresultat före räntor, skatt, nedskrivningar och 
avskrivningar. 

– Ett starkt kassaflöde under perioden stärkte koncernens 
finansiella ställning. Solida finanser är en fördel i en tid av bety-
dande framtida investeringar i linje med vår strategi, säger Michal 
Jarczyński.

"Orimlig höjning" - begär förhandling om 
fjärrvärmen
Falköpings Tidning, 10 nov.

stora aktörer i Falköping begär förhandling om Solör Bioenergis 
fjärrvärmepris. 

– Falköpings kommun är bolagets största kund. Vi måste förstå 
rimligheten i priserna, säger kommunens fastighetschef Marcus 
Boström. Vid årsskiftet höjde Solör bioenergi fjärrvärmepriset 
i Falköping med 23 procent. Kommande årsskifte aviseras nya 
stora stora höjningar av fjärrvärmetaxan. Upp 15,5 procent var 

beskedet Hyresbostäder Falköping fick vid Solörs prisinforma-
tion tidigare i höstas.

Yngre krafter har tagit över  
Hindsbergs såg
Mariestads-Tidningen, 22 nov.

För fem månader sedan fick Hindsbergs såg en ny ägare. Karl 
Lycken från Karleby tar över från Sigvard "Sigge" Eriksson. Karl 
Lycken tar över det i befintligt skick och han är väl bekant med 
maskinerna sedan innan. Han och hans pappa Mats Karlsson har 
skog i närheten och har varit på Hindsbergs såg en hel del för att 
såga virke. 

– Jag är självlärd och har sågat med Sigge en del, säger Karl 
Lycken.

Höjda fjärrvärmetaxor
Götene Tidning, 22 nov.

Christer Nilsson berättar att priserna för biobränsle (som Värme-
verket förbränner) har stigit lavinartat under 2023. 

– De har ökat med 134 procent. Jag har jobbat i branschen i 
20 år och jag har aldrig varit med om något liknande. Så vi har 
blivit tvungna att höja taxan till nästa år. En betydande faktor är 
att mängden biobränsle, det vill säga restprodukter från skogsin-
dustrin, har minskat avsevärt.

Solör Bioenergi säkrar fjärrvärme-
leveransen med nytt brikettlager i Floby
Solörbioenergi, 23 nov.

Nu står det nya lagret för briketter klart i Floby, som Solör 
Bioenergi byggt bredvid deras fjärrvärmeanläggning. Med en 
kapacitet på 1 600 ton spelar lagret en viktig funktion för att 
säkra tillgången på biobränsle och därmed även trygga leverans 
av fjärrvärme ut mot kunderna.

Göteborg energi tar jättekliv mot 
klimatomställning
Energinyheter, 27 nov.

Göteborg Energi har beslutat att bygga en ny biobränsleeldad 
ångpanna, en investering på 2,53 miljarder kronor. Den nya ång-
pannan ska integreras med Rya kraftvärmeverk i Energihamnen 
i Göteborgs inlopp och väntas kunna driftsättas värmesäsongen 
2025/2026. Den nya biobränsleeldade ångpannan är Göteborgs 
Energis i särklass viktigaste investering på vägen mot målet att all 
fjärrvärme från bolaget senast vid utgången av 2025 ska baseras på 
förnybara och återvunna källor.
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Lantmännens miljardinvestering - så 
utformas framtidens ärtproteinfabrik
Lantmännen, 27 nov.

Lantmännen expanderar sin verksamhet inom bioraffinaderier 
med en miljardinvestering för storskalig produktion av ärtpro-
tein i Lidköping. Detta kan minska behovet av sojaproduktion, 
som är mer belastande för miljön. Samtidigt är ärtodling bra för 
växtordningen. PE Teknik & Arkitektur har lång erfarenhet av 
industriprojekt och fick uppdraget att rita och projektera den nya 
anläggningen.

Preem satsar på förnybart flygbränsle
Aftonbladet, 27 nov. 

Preem vill satsa 5,5 miljarder kronor bli en ledande aktör inom 
förnybart flygbränsle, skriver bolaget i ett pressmeddelande. 
Investeringen ska ske genom en stor ombyggnad av raffinaderiet 
i Lysekil, i en anläggning som i dag används för att producera 
fossil diesel. Ombyggnaden ska vara slutförd 2027 och göra att 
anläggningen i stället kan producera förnybart flygbränsle (SAF) 
eller förnybar diesel (HVO).

Explosion i pelletsmaskin på Marks  
energi i Fritsla
Mark-Posten, 2 dec.

Räddningstjänst och polis ryckte ut till Marks Energi i Fritsla. 
Delar av ett värmeverk exploderade i en så kallad dammexplosion. 

– Någon hörde en smäll, flera polispatruller blev beordrade, 
säger August Brandt.

De ska bygga helt nytt kraftverk
Process Nordic, 5 dec.

Göteborgs Energi bygger en ny anläggning som ska producera 
energi och fjärrvärme från de primära bränslena skogsrester och 
återvunnen flis. Anläggningen ska vara i drift senast 2025. 

– Den nya anläggningen är en milstolpe för oss och det sista 
steget i vår omställning av fjärrvärme. Med den nya anläggningen 
blir vi av med naturgas och kan erbjuda våra kunder 100 procent 
förnybar och återvunnen energi i vår fjärrvärme, säger Per-Anders 
Gustafsson, vd för Göteborg Energi.

KRONOBERGS LÄN

127 nya regionbussar i Kronoberg
Bussmagasinet, 22 nov.

I samband med tidtabellskiftet den 10 december sätts 127 nya 
regionbussar i trafik av Connect Bus på uppdrag av Länstrafi-

ken Kronoberg. Trafiken ska vara helt fossilfri. 58 procent av 
regionbussarna drivs då med biogas och 42 procent med HVO. 
Bussarna levereras av Scania samt Daimler Buses Sverige.

Södra säljer sin del i utvecklingsprojekt
Skogsaktuellt , 24 nov.

I överenskommelse med Statkraft säljer nu Södra sitt innehav 
(49 procent) i Silva Green Fuel till Statkraft som driver bolaget 
vidare. Södra ska fortsätta satsningen på energiområdet genom 
fortsatt utveckling av tekniker som uppgraderar restprodukter 
från skogen. Ett mål är att kunna verkställa en framtida kom-
mersialisering av bioraffinaderi i anslutning till befintlig industri-
struktur i Götaland.

Växjös första fjärrvärmeuppvärmda  
bänk är här
Växjö Energi, 8 dec.

Nu har Växjö fått sin allra första bänk med inbyggd fjärrvärme. 
Bänken är placerad utanför Växjö Energis huvudkontor på 
Kvarnvägen 35 och är designad för att vara en varm träffpunkt 
oavsett säsong.

KALMAR LÄN

"Pannvärk" - letar plats för nytt 
fjärrvärmeverk: "Innan 2030"
Ölandsbladet, 7 nov.

I dag har Borgholm Energi (Beab) två fjärrvärmeverk i centrala 
Borgholm: den ena, och största, i kvarteret Osten, den andra i 
utkanten av Ekbacka-området. 

– Nu står vi inför en stor investering på fjärrvärmesidan, 
huvudpannan på Osten är avskriven och om några år klarar den 
inte miljökraven, säger Beab:s ordförande Staffan Larsson (C) till 
Ölandsbladet och berättar att planen är en ny panna till 2030 och 
på en helt annan plats, den forna mejeribyggnaden på Osten ska 
överges.

Långemåla energileveranser utsågs till 
årets entreprenör
Oskarshamns-Tidningen, 16 nov.

Högsby kommun delade på onsdagen ut diplom och blomma 
till Peter Thormalm, vd på Långemåla energileveranser AB. Hela 
idén med Långemåla energileveranser har från början varit att 
ta hand om restprodukter från träindustrin. Alltihop började 
med en barkhög som Peter Thormalm och hans fru kom på att 
använda som jordförbättrare. Snart köpte de en lastbil och köpte 
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bark från lokala sågverk som de sålde vidare. Det utvecklades 
sedan vidare till att de också köpte och sålde spån och flis, nu 
som biobränsle. Företaget expanderade kraftigt och 2002 köptes 
det upp av Econova.

Fjärrvärmen blir dyrare från  
den första februari
Barometern, 6 dec.

Emmaboda energi och miljö höjer priset på fjärrvärme med 14 
procent för samtliga kunder från och med den 1 februari. Skälet är 
kraftiga kostnadsökningar för biobränsle. För en villa med en årsför-
brukning av fjärrvärme på 20 000 kilowattimmar innebär detta en 
höjning med 211 kronor i månaden, eller 2 543 kronor per år.

GOTLANDS LÄN

Regionen vill dra i handbromsen för ny 
CCS-fabrik i Slite
Sveriges Radio Gotland, 16 nov. 

Politikerna i miljö- och byggnämnden föreslås i nästa vecka säga 
nej till en detaljplaneansökan för Heidelberg Materials nya CCS-
fabrik för koldioxidinfångning i Slite.

BLEKINGE LÄN

Stor prishöjning väntar
Sydöstran, 25 nov.

Med anledning av de ökade marknadspriserna på bränsle kom-
mer Affärsverken Karlskrona att höja fjärrvärmepriset med 22 
procent, vilket i genomsnitt motsvarar ca 17 öre per kWh plus 
moms. För ett villahushåll med genomsnittlig användning av 
fjärrvärme blir det omkring 275 kronor mer i månaden.

HALLANDS LÄN

Hamnen välkomnar det nya fartyget
Hallandsposten, 1 nov

Det metanoldrivna containerfartyget Laura Maersk har nu gjort 
sitt intåg i Halmstad. Ett intåg som tas emot med öppna armar 
av Hallands hamnar. 

– Det är en jättestor dag för oss. Att vi får till veckotrafik med 
det första metanoldrivna containerfartyget i världen innebär att 
vi adderar ytterligare ett rederi med världsomspännande destina-
tioner till regionen och de kunder som verkar här, säger Henrik 
Nanfeldt, produktionschef på Hallands hamnar.

SKÅNE LÄN

Knauf Danogips byter ut fossilt 
bränsle mot förnyelsebart biobränsle i 
produktionen av gipsskivor
Knauf Danogips, 2 nov

Knauf Danogips i Åhus investerar 60 miljoner kronor i två nya 
brännare i produktionen som kommer att drivas av förnyelsebart 
biobränsle. Bytet från fossilt bränsle till förnyelsebart biobränsle 
innebär att vi mer eller mindre kommer att halvera vår förbruk-
ning av fossilt bränsle i produktionen av gipsskivor. Projektet är i 
full gång och planeras vara klart under kvartal 4, 2024.

NCC förnyar samarbete med Kraftringen
Entreprenad, 3 nov. 

Efter 15 års samarbete med Kraftringen Energi AB, säkrar NCC 
ett förlängt ramavtal inom entreprenader för fjärrvärme och fjärr-
kyla. Det nya ramavtalet löper initialt över fem år, med möjlighet 
till förlängning tre gånger om ett år i taget, vilket totalt maximerar 
avtalstiden till åtta år. Rafael Papee, chef för Distribution Värme 
& Kyla hos Kraftringen Energi AB, uttrycker sin entusiasm över 
det fortsatta samarbetet med NCC.

Satsning på pellets ska säkra fjärrvärme
Landskrona posten, 14 nov. 

I dag har Höganäs Energi tillstånd för att producera 30 megawatt 
i sin fjärrvärmeanläggning. Det kommunägda energibolaget ut-
nyttjar spillvärmen från Höganäsbolagets verksamhet, men eldar 
också med eldningsolja och vegetabilisk olja. Nu vill bolaget 
komplettera det med en eller två pelletspannor samt två stora silor. 
För att öka fjärrvärmeproduktionen krävs ett nytt miljötillstånd 
hos länsstyrelsen och processen att ta fram en miljökonsekvens-
beskrivning har inletts. Samtidigt pågår nu ett samråd. Höganäs 
energi vill ha in synpunkter från de verksamheter och boende 
som ligger i en radie av 500 meter från fjärrvärmeanläggning. 
Sammanlagt har man skickat ut 700 brev i ärendet.

Toalettvatten och matavfall blir gödsel till 
jordbruket
Sveriges Radio Malmö, 20 nov.

I Helsingborg pågår fältstudier kring hur toalettvatten och 
matavfall kan bli till klimatsmart gödsel i form av pellets för 
jordbruket. I avloppsverkets utvecklingsanläggning Recolab tar 
man emot källsorterat avloppsvatten och matavfall från den nya 
stadsdelen Oceanhamnen. 

– Det nya är att vi inte renar avloppsvatten, vi återvinner 
resurser i det, säger Amanda Haux, som är verksamhetsutvecklare 
vid Recolab.


